
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche 

ambientali, Sicurezza  

Registro Generale n. 286 del 27/02/2018 

Registro del Servizio n.32 

 
 

 

 
 
Oggetto:OPERE DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 

RISANAMENTO, RECUPERO AMBIENTALE E 

ACQUISIZIONE STAGNO DI PLATAMONA 3 LOTTO -

CIG 7336248F5A. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza n°32 del 27/02/2018  - MURA.P 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 32 del  27/02/2018 

 

(Registro Generale n. 286) 
 
OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RISANAMENTO, RECUPERO 

AMBIENTALE E ACQUISIZIONE STAGNO DI PLATAMONA 3 LOTTO -CIG 

7336248F5A. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di Dirigente del 

2° Settore– Gestione del Territorio al Dott. Ing. Maurizio Loriga, Settore nell’ambito del quale è ricompreso 

il presente Servizio; 

VISTA la delibera consiliare n. 19 del 27.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2017/2019 e la delibera consiliare n. 18 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

DATO ATTO che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie 

inerenti la presente pratica; 

VISTO  il D.M. 9 febbraio 2018 pubblicato nella G.U. n. 38 del 15 febbraio, che differisce al 31 marzo il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali;  

PREMESSO CHE:  

- le opere in oggetto risultano finanziate con fondi della Regione Autonoma della Sardegna, mediante 

utilizzo delle economie di gara del contratto principale; 

- con determinazione dirigenziale n. 36 del 23/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento  

di che trattasi, redatto dal  personale tecnico  del Servizio 2.2 del Comune di Sorso, per  un importo 

complessivo di € 82.676,23 di cui € 58.409.14 per lavori, € 1.407,20 per oneri di sicurezza, e € 22.859,89 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- altresì con la predetta determinazione  n. 36/207  è stato disposto l’affidamento dei lavori in questione 

mediante procedura negoziata con le modalità stabilite dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., aggiudicando la gara con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

Decreto citato, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura con 

offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

DATO ATTO che per quanto sopra esposto, sono sati invitati alla procedura negoziata gli operatori 

economici qualificati iscritti all’Albo delle Imprese del Comune di Sorso; 

VISTA la lettera del 27/12/2017, inviata tramite PEC, con cui sono stati invitati n. 11 operatori economici, 

di seguito specificati: CO.S.PE.F. S.r.l. (protocollo n. 29400 del 27/12/2017); CALDANI IRRIGAZIONE 

S.r.l. (protocollo n.2940 del 27/12/2017); EDILE ORGOSOLO SOCIETA’ COOP.VA (protocollo n. 

29402 del 27/12/2017 ); MGM SRL COSTRUZIONI (protocollo n. 29403 del 27/12/2017); Mascia 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza n°32 del 27/02/2018MURA.P 

Danilo Giuseppe Srl (protocollo n. 29404 del 27/12/2017);L’AGRIFOGLIO Cooperativa Sociale 

(protocollo n. 29405 del 27/12/2017); CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. (protocollo n. 29406 del 

27/12/2017); C.F.C. Soc. Coop. (protocollo n.29407 del 27/12/2017); MARA S.r.l. (protocollo n. 29408 

del 27/12/2017); TECNOLINE CAGLIARI S.A.S. DI SERPI E C. (protocollo n. 29409 del 27/12/2017); 

DANI.ELE. COSTRUZIONI S.R.L. (protocollo n. 29410 del 27/12/2017); 

 VISTO il verbale di gara della seduta pubblica del 16/01/2017 da cui risulta che è stata esperita la 

procedura negoziata, che: 

- le ditte concorrenti che hanno presentato offerta nei termini e nelle modalità previste nella lettera di invito, 

sono le seguenti: 1) DANI.ELE. COSTRUZIONI S.R.L.; 2) MGM SRL COSTRUZIONI; 3) Mascia 

Danilo Giuseppe Srl; 

- tutte le 3 (tre) ditte concorrenti a seguito dell’esame della documentazione amministrativa sono state 

ammesse alla gara; 

- a seguito dell’esame delle offerte economiche, il concorrente aggiudicatario provvisorio dell’appalto dei 

lavori in oggetto è la ditta: DANI.ELE. COSTRUZIONI S.R.L. con sede 07014 Ozieri (SS) Via Enzo 

Ferrari snc, C. F./P. Iva 02657460909, che ha offerto un ribasso del 29,001% sul corrispettivo posto a base 

di gara (importo offerto € 41.469,90 oltre € 1.407,20 per oneri per la sicurezza); 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Opere di completamento dei lavori di 

risanamento, recupero  ambientale  Stagno di Platamona 3° lotto”, approvando la proposta risultante dalla 

procedura negoziata di cui al verbale di gara del 16/01/2018; 

RICHIAMATO il comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che  prevede  che l’aggiudicazione  diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

PRESO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, in capo alla ditta DANI.ELE.. S.R.L., è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati 

hanno avuto esito positivo, giusto attestato del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gabriele Falchi 

del 27/02/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° 7336246F5A riguardante i 

lavori oggetto della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

- di rendere parte integrante e sostanziale le premesse sopra esposte; 

- di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al 

verbale di gara della seduta 16/01/2018, agli atti dell’ufficio e pubblicato sul profilo dell’Ente nella 

Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, riguardante la procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei lavori di “Opere di completamento dei lavori di risanamento, recupero  ambientale  

Stagno di Platamona 3° lotto;  

- di aggiudicare alla ditta DANI.ELE. COSTRUZIONI S.R.L. con sede 07014 Ozieri (SS) Via Enzo 

Ferrari snc, C.F./P. IVA 02657460909, l’appalto dei lavori su menzionati per il prezzo offerto di  € 

41.469,90 (al netto del ribasso d’asta equivalente del 29,001%) oltre € 1.407,20 per oneri per la sicurezza 

oltre IVA nella misura di Legge (importo complessivo impegno di spesa € 52.310,06) secondo il quadro 

economico di aggiudicazione di seguito esposto: 

 



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza n°32 del 27/02/2018 

A Importo lavori e oneri della sicurezza 

 a1) Importo Lavori   €      41. 469, 90 

 a.2) Oneri sicurezza €          1 407,20  

TOTALE €      42. 877,10  

   

       B Somme a disposizione 

b.1   IVA 22% su  (a1+a2) €           9.432,96 

b.2   Spese tecniche relative alla D.L., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione €           5.536,13  

b.3  Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza 4% di b2 €              221,45  

b.4  IVA sulle spese tecniche 22% di (b2+b3) €          1.266,67  

b.5 Fondo incentivante                            €               - 

 b.6  Quota ANAC €             30,00  

 b.7  Monitoraggio Ambientale €          2.537,60  

 b.8  Allacciamento pubblici servizi, lavori e forniture in economia €               - 

 b.9 Imprevisti, arrotondamenti ed  economie di gara                           €         20.774,32 

TOTALE  €         39.799.13 

TOTALE (A+B) €        82.676,23 

  

- di precisare che a  seguito della  positiva verifica dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, giusta attestazione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gabriele Falchi del 

27/02/2018,  la presente aggiudicazione risulta efficace ai sensi di legge; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016; 

- di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 giorni, alle 

comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di dare atto altresì che per espressa previsione dell’art. 32, comma 8, del D. lgs. n.50/2016, divenuta 

efficace l’aggiudicazione e fatto salvo   l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 

vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, 

salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 

espressamente concordata con l’aggiudicatario; 

- di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per 

l’esecuzione dei lavori in questione; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gabriele Falchi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  
Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai fini dell’inserimento 

della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio      

  

 


